
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 390 del 10.08.2020 

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO DI VIALE DELLA 

REPUBBLICA - CUP J67H20001020004 - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE- IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del V Settore – Comune di Valenza 
ing. Maurizio Fasciolo 

 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 01/06/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V Settore 
Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – 
Individuazione Datore di Lavoro”;  
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 
 

PREMESSO: 

- che occorre procedere alla manutenzione straordinaria di Viale della Repubblica stante le precarie 
condizioni di manutenzione e conservazione della pavimentazione bituminosa della strada, anche in 
vista del passaggio del Giro d’Italia previsto per il prossimo mese di ottobre; 

 che l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2020-2022 (approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 21.07.2020) dove è previsto l’intervento 
denominato “Lavori di asfaltatura di V.le della Repubblica” individuato con il CUP J67H20001020004, per 
complessivi € 185.000,00; 

 che con determinazione dirigenziale n. 348/2020, si è provveduto alla nomina del  Responsabile Unico 
del Procedimento inerente l’esecuzione dell’opera in oggetto, nella persona del geom. Enrico Bonabello, 
Istruttore Tecnico Direttivo e responsabile dell’Ufficio Strade di questo Ente; 

 che con la determinazione dirigenziale n. 339/2020 il Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
progettazione della opere in oggetto,  tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
D.lgs. 50/2016 e smi,  è stato affidato a soggetto esterno, arch. Giulia Boioli, C.F. BLOGLI80S58A182E, 
libero professionista Iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Alessandria, al n. A-940 dal 
2007, con studio tecnico in Casal Cermelli (AL); 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69/2020 del 30/07/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO DI VIALE DELLA REPUBBLICA - 
CUP J67H20001020004 redatto dall’ufficio tecnico comunale; 
 



VISTI: 
- l’art. 32, del DLgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per il quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 
RICHIAMATO il Quadro Economico approvato con la succitata Deliberazione di G.C. n. 69/2020 e di seguito 
riportato: 
 
 

A LAVORI A BASE D'APPALTO IMPORTI 

a.1 Importo lavori "A CORPO" € 133 985,26 

a.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza € 1 540,66 

TOTALE  IMPORTO  LAVORI   compresi oneri sicurezza (punti a.1 + a.2) € 135 525,92 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

b. Lavori "IN ECONOMIA" esclusi dall' APPALTO  € 10 637,88 

b.01 Spese tecniche per coord. sicurezza progettazione € 905,97 

b.02 INARCASSA su spese tecniche 4% (punto b.01)_prg € 36,24 

b.03 IVA su spese tecniche 22% (punti b.01+ b.02)_prg € 207,29 

b.1 Spese tecniche per coord. sicurezza esecutiva € 2 000,00 

b.2 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (IVA compresa) € 500,00 

b.3 IVA sui lavori 22% (punto A) € 29 815,70 

b.4 IVA sui lavori 22% (punto b.) € 2 340,33 

b.5 INARCASSA su spese tecniche 4% (punto b.1) € 80,00 

b.6 IVA su spese tecniche 22% (punti b.1+ b.5) € 457,60 

b.7 
Accantonamento da fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e smi (quota 20% del 2% di importo lavori) 
€ 541,94 

b.8 
Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e smi (quota su 2% di importo lavori) 
€ 1 950,99 



b.9 CONTRIBUTO ANAC: Comunicazione ANAC in data 20/05/20 € 0,00 

b.10 Arrotondamenti € 0,14 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 49 474,08 

      

A + B IMPORTO  TOTALE  COMPLESSIVO € 185 000,00 

 
RILEVATO che l'approvazione dei lavori di cui trattasi non è subordinata all’ottenimento di pareri o 
autorizzazioni di altri Enti; 
 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazioni e l’innovazione 
digitale” che ha introdotto deroghe all’art. 36 coma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilendo che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto per lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di 
cui al citato articolo 35; 
 
CONSIDERATO che l'importo degli interventi in oggetto colloca l’affidamento nella categoria inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario trovando applicazione l'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020;  
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del D. Lgs.268/2000 e s.m.i.: 

- oggetto dell’affidamento sono i lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione in 
conglomerato bituminoso di viale Della Repubblica; 

- il fine dei lavori è garantire la sicurezza e fluidità della circolazione e a prevenire incidenti stradali 
nel tratto di strada sopra citato; 

- il contratto sarà del tipo a corpo; 
-  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del 

D.L. 76/2020 e sarà svolto mediante trattativa diretta sulla piattaforma digitale e telematica del 
Comune di Valenza; 

- del criterio di aggiudicazione sarà il minor prezzo, determinato mediante ribasso unico percentuale 
sull’importo posta a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

 
RITENUTO opportuno procedere ad individuare la ditta esecutrice in tempi brevi mediante procedura 
semplificata di affidamento diretto, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe 
comportare un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse 
e non consentirebbe di provvedere in tempo utile;  
  
CONSIDERATO che l'affidamento diretto consente di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza 
dell'azione amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti non appesantendo nel caso di 
specie le procedure in rapporto all'urgenza di eseguire gli interventi;  
 
PRECISATO altresì che la procedura sarà svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, 
ovvero economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 
 
DATO ATTO che l’individuazione dell’operatore economico con cui condurre la trattativa diretta avverrà da 
parte del RUP tra i soggetti in possesso dei requisiti e delle abilitazioni per l’esecuzione dei lavori in oggetto, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


nonché disponibili ad intervenire immediatamente e a dare finiti in tempo utile per il passaggio della 
competizione ciclistica “Giro d’Italia”;  
 
DATO ATTO che per l’importo a base d’asta non è dovuto alcun versamento all’ANAC come da Comunicato 
del Presidente ANAC del 20 maggio 2020 e come previsto all’art. 65 del decreto legge n. 34 del 19 maggio 
2020, che ha introdotto l’esonero temporaneo del pagamento dei contributi di gara per tutte le procedure 
di gara con bando pubblicato successivamente al 19.05.2020 e fino al 31 dicembre 2020; 
 
VISTA la tabella delle attività e delle specifiche responsabilità dei soggetti coinvolti nel presente appalto - 
agli atti del presente procedimento – individuate anche ai fini della ripartizione dell’importo previsto al 
punto b.8) del Quadro Economico sopra riportato e dove l’ing. F. Sottotetti è stata individuata come 
progettista e direttore dei lavori;  
 
VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi;  
 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che la relativa spesa, come da Quadro Economico sopra riportato, ammonta a complessivi lordi 
€ 185.000,00, ed è contenuta nel Bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020, Missione 10, Programma 
5, Cap. 21005204, Art.1, Numero Id. 10052204 ad oggetto: SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE, 
Finanziata con Fondi di urbanizzazione e concessione edilizia generica, come attestato dall’Ufficio 
Ragioneria; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2020-2022- Approvazione"; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/2/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01/04/2020  “Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/04/2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2020 “Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 

08/04/2020 – Rettifica”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30/04/2020 “3’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21/05/2020  “Primo prelevamento dal fondo di riserva 

Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51  del 25/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022"; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

all'oggetto " Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000  e s.m.i. al bilancio di 
previsione 2020/2022 e alla nota aggiornamento  D.U.P. 2020/2022. Salvaguardia equilibri di bilancio ex 
Art. 193 D.lgs. n.267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 



sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";  
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo modificato ed 

integrato dalla Legge 55/2019;  
- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;  
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;  
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  
2. Di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di cui all’oggetto, è stato 

individuato nella persona del geom. Enrico Bonabello, Istruttore Tecnico Direttivo e responsabile 
dell’Ufficio Strade di questo Ente; 

3. Che la scelta del contraente dei lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione in 
conglomerato bituminoso di viale Della Repubblica avverrà, per le motivazioni esplicitate in premessa, 
mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 76/2020 (Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale),  avvalendosi del criterio del minor prezzo nel caso di 
specie ammissibile ex art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e ponendo come importo 
base d’offerta € 133.985,26, compresi costi della sicurezza pari ad € 1 540,66 non soggetti a ribasso, 
oltre IVA 22%;  

4. Di impegnare la spesa complessiva, di cui al Quadro Economico richiamato in premessa, pari a 
complessivi € 185.000,00, all’ Art.1, Missione 10, Programma 5, Cap. 21005204, ad oggetto:  
SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE del Bilancio pluriennale  2020-2022, annualità 2020, 
finanziato con fondi di urbanizzazione e concessione edilizia generica, come attestato dall’Ufficio 
Ragioneria in data 30/07/2020, visto d’impegno n. 2020/1623/1;  

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. Di approvare la tabella delle attività e delle specifiche responsabilità dei soggetti coinvolti nel presente 
appalto - agli atti del presente procedimento – individuate anche ai fini della ripartizione dell’importo 
previsto al punto b.8) del Quadro Economico sopra riportato e dove l’ing. F. Sottotetti è stata 
individuata come progettista e direttore dei lavori; 

7. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge n° 102/2009 e 
s.m.i.) e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n.126/2014, che il pagamento della 
somma di € 185.000,00 è previsto per il 2° semestre dell’anno 2020 ed è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica; 



8. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217).  

9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013; 

10. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza: 
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, nella Sezione Amministrazione Trasparente sotto 

sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi ai sensi dell’Art 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;  

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 
di primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 

 
    Il Dirigente  

                                                                                                                                  Ing. Maurizio Fasciolo   
 

                                                                                                                         Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 390 del 10-08-2020 

Proposta determina n° 406/2020         

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO DI VIALE DELLA 

REPUBBLICA - CUP J67H20001020004 - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE- IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 10-08-2020 

Per il Dirigente  

Il Funzionario Servizi finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


